
2023학년도

대흥초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.06)
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대흥초등학교



대흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 583,036,000

제2023학년도 대흥초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 535,154,000원"을 "세입·세출 각각 583,036,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 대흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 583,036 535,154 47,882 8.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 726 3,606 0.6

학생복지/교육격차 해소 5,101 180,362 30.9

기본적 교육활동 -304 116,148 19.9

선택적 교육활동 537 92,261 15.8

교육활동 지원 34,214 87,213 15

학교 일반운영 7,608 103,446 17.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 45,344 515,727 88.5

이전수입 기타이전수입 -164 37,436 6.4

자체수입 학부모부담수입 1,630 19,807 3.4

자체수입 행정활동수입 1,072 1,805 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,261 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 558,163 512,983 45,180

2.지방교육행정기관이전수입 515,727 470,383 45,344

1.교육비특별회계전입금수입 515,727 470,383 45,344

1.교육비특별회계전입금 515,727 470,383 45,344

2.목적사업비전입금 287,346 242,002 45,344 무상급식비지원 : -260,000원 * 1개교 = -260,000

친환경농산물지원 : 50,000원 * 1개교 = 50,000

유아학비지원금(교육과정) : 1,352,000원 * 1

개교 =
1,352,000

유아학비지원금(방과후과정) : 676,000원 * 1

개교 =
676,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교운영비 :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전)통학버스안전지도사 대체인력 인건비

 : 277,000원 * 1개교 =
277,000

(성립전)통학버스안전지도사 대체인력 인건비

 : 39,000원 * 1개교 =
39,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 1,480,000

원 * 1개교 =
1,480,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 1,270,000원 * 1개교 =
1,270,000

(성립전)급식종사자폐암건강검진비 : 260,000

원 * 1개교 =
260,000

(성립전)통학버스추가지원비 : 1,600,000원 * 

1개교 =
1,600,000

(성립전)교육활동보호전화녹음장치 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

통학버스(전세버스)임차료 : -354,000원 * 1개

교 =
-354,000

(성립전)통학버스(전세버스)임차료 : 

4,680,000원 * 1개교 =
4,680,000

(성립전)스마트칠판및칠판장 : 30,000,000원 *

 1개교 =
30,000,000

유아학비지원금(교육과정) : -1,352,000원 * 1

개교 =
-1,352,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

1,952,000원 * 1개교 =
1,952,000

유아학비지원금(방과후과정) : -676,000원 * 1

개교 =
-676,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

976,000원 * 1개교 =
976,000

유치원방과후과정담당인력퇴직금 : 2,624,000

원 * 1개교 =
2,624,000

3.기타이전수입 37,436 37,600 -164

1.학교회계간이전수입 37,436 37,600 -164

2.다른학교회계전입금 13,216 13,380 -164

1.다른학교회계전입금 13,216 13,380 -164 입암중교직원급식비 : -363,000원= -363,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

입암중소규모학교급식지원비 : 199,000원*1회= 199,000

2.자체수입 21,612 18,910 2,702

1.학부모부담수입 19,807 18,177 1,630

1.수익자부담수입 19,807 18,177 1,630

1.급식비 19,807 18,177 1,630

1.급식비 19,807 18,177 1,630 교직원급식비 : 1,630,000원*1회= 1,630,000

2.행정활동수입 1,805 733 1,072

1.사용료및수수료 171 160 11

1.사용료및수수료 171 160 11

1.사용료 171 160 11 사용료 : 11,000원*1회= 11,000

2.기타행정활동수입 1,634 573 1,061

1.이자수입 1,334 400 934

1.이자수입 1,334 400 934 예금이자수입 : 934,000원*1회= 934,000

2.기타행정활동수입 300 173 127

1.기타행정활동수입 300 173 127 고물매각및폐식용유매각대금 : 114,000원*1회= 114,000

법인카드포인트 : -50,000원= -50,000

감사지적회수금 : 63,000원*1회= 63,000

3.기타수입 3,261 3,261 0

세입합계 583,036 535,154 47,882
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,606 2,880 726

1.기타 교직원보수 1,630 150 1,480

1.교직원대체인건비 1,630 150 1,480

1.[초]교원대체인건비 1,530 50 1,480

2.맞춤형복지비 1,480 0 1,480 (성립전)맞춤형복지비 : 1,480,000원*1명= 1,480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,976 2,730 -754

1.교직원역량강화 1,976 2,730 -754

1.[초]직무연수 1,586 2,340 -754

1.일반수용비 1,586 2,340 -754 교원교육경비 : -754,000 = -754,000

2.학생복지/교육격차 해소 180,362 175,261 5,101

1.급식 관리 123,027 121,901 1,126

1.학교급식운영 123,027 121,901 1,126

1.[초]급식재료구입비 100,530 96,867 3,663

1.급식용식재료비 100,530 96,867 3,663 식품비 : 3,663,000원*1월= 3,663,000

2.[초]급식운영비 14,463 16,733 -2,270

1.공무직인건비 50 450 -400 초과근무수당(학교운영비) : -400,000원= -400,000

3.일반수용비 7,558 8,213 -655 급식소모품구입비 : -469,000원= -469,000

각종검사수수료 : -152,000원= -152,000

급식기구수리비(학교운영비) : -274,000원

=
-274,000

급식소모품구입비(학교운영비) : 27,000원

=
27,000

급식소모품구입비(중등지원금) : -187,000

원=
-187,000

위생교육비등 : 140,000원*1회= 140,000

(성립전)폐암건강검진비(목적) : 130,000

원*2명=
260,000

4.연료비 5,910 7,000 -1,090 가스비 : -1,090,000원= -1,090,000

5.기타공공요금 535 660 -125
음식물쓰레기처리비(학교운영비) : 

-125,000원=
-125,000

3.[초]급식기구확충비 723 1,000 -277

1.비품구입비 723 1,000 -277
급식용기구확충비(학교운영비) : -277,000

원=
-277,000

4.[초]급식운반차량운영비 2,460 2,450 10
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 837 1,260 -423 보험료및각종세금 : -398,000원= -398,000

차량정비및기타 : -25,000원= -25,000

2.연료비 313 540 -227 유류비 : -227,000원= -227,000

3.비품구입비 1,310 650 660 차량관리비품 : 660,000원*1종= 660,000

2.보건관리 28,904 29,184 -280

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,015 19,015 0

7.[초]보건실현대화사업 10,000 10,000 0

2.교육운영비 1,500 895 605 보건실기구구입 : 302,500원*2종*1회= 605,000

3.비품구입비 4,420 5,025 -605 멸균기외구입 : -605,000원= -605,000

2.학교환경위생관리 9,889 10,169 -280

3.[초]방역관리 380 660 -280

1.일반수용비 380 660 -280 교사내소독 : -280,000원= -280,000

3.학생복지 28,431 24,176 4,255

2.학생복지운영 26,431 22,176 4,255

2.[초]통학차량(임차)운영 4,326 0 4,326

1.일반수용비 4,326 0 4,326 전세통학버스운영비 : -354,000원= -354,000

(성립전)전세통학버스운영비 : 4,680,000

원*1회=
4,680,000

3.[초]학년말기념품제작 1,247 2,275 -1,028

1.교육운영비 1,247 2,275 -1,028 앨범및물품구입 : -1,028,000원= -1,028,000

4.[초]통학차량(직영)운영비 9,665 10,065 -400

3.연료비 5,900 6,300 -400 유류비 : -400,000원*1회= -400,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 590 1,233 -643

1.공무직인건비 274 1,233 -959 학교부담인건비 : -959,000원= -959,000

2.기간제근로자인건비 316 0 316 (성립전)대체인력인건비 : 277,000원*1명= 277,000

(성립전)대체인력인건비 : 39,000원*1명= 39,000

6.[초]통학차량관리시스템 시범운영비1,000 600 400

1.일반수용비 90 600 -510 차량정비및기타 : -510,000원= -510,000

2.비품구입비 910 0 910 차량용품 : 910,000원*1대= 910,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]통학차량(직영)추가운영비 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600 (성립전)차량정비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

3.기본적 교육활동 116,148 116,452 -304

1.교과 활동 75,382 72,694 2,688

2.과학 교과활동 1,580 2,000 -420

1.[초]교과운영 780 1,200 -420

1.교육운영비 780 1,200 -420 교육용품 : -420,000원= -420,000

5.특수교육교과활동 7,081 7,000 81

2.[초]특수교육지도사인건비 81 300 -219

1.공무직인건비 81 300 -219 학교부담인건비 : -219,000원= -219,000

5.[초]특수교육대상자 방과후학교운영비1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전)방과후학교위탁운영비 : 100,000

원*1명*3월=
300,000

6.유치원 교과활동 53,981 50,954 3,027

1.[유]교과운영 11,423 11,297 126

1.기타수당 576 750 -174 보결수당지급 : -174,000원= -174,000

2.교육운영비 10,347 10,047 300 현장체험활동비 : 50,000원*6명= 300,000

2.[유]학습준비물지원 256 283 -27

1.학습준비물 256 283 -27 학습준비물 : -27,000원= -27,000

5.[유]누리과정지원 10,530 7,602 2,928

1.교육운영비 10,530 7,602 2,928 (성립전)교육과정지원비 : 390,400원*5회= 1,952,000

(성립전)방과후과정지원비 : 487,900원*2

회=
976,000

2.창의적 체험활동 40,766 43,758 -2,992

1.자율활동 8,414 8,825 -411

5.[초]학습발표회 1,589 2,000 -411

1.교육운영비 1,589 2,000 -411 행사용품구입및대여 : -411,000원= -411,000

2.현장체험학습활동 32,352 34,933 -2,581

2.[초]현장학습 2,069 4,650 -2,581

1.교육운영비 2,069 4,650 -2,581 프로그램운영비 : -569,000원= -569,000
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식비 : -1,009,000원= -1,009,000

간식비 : -117,000원= -117,000

차량임차료 : -886,000원= -886,000

4.선택적 교육활동 92,261 91,724 537

1.방과후학교 운영 81,163 80,626 537

1.방과후학교운영 8,766 9,935 -1,169

1.[초]특기적성교육 3,571 4,935 -1,364

1.운영수당 1,350 1,635 -285 풍물강사비 : -55,000원= -55,000

대체강사비 : -230,000원= -230,000

2.교육운영비 2,191 3,300 -1,109 풍물운영비 : -300,000원= -300,000

수업용품구입 : -809,000원= -809,000

3.기간제근로자법정부담금 30 0 30 방과후강사고용보험 : 30,000원*1명= 30,000

2.[초]정읍농악활성화학교육성지원사업5,195 5,000 195

1.운영수당 5,195 4,500 695 강사비 : 35,000원*31회*1명= 1,085,000

교통비 : -390,000원= -390,000

2.교육운영비 0 500 -500 수업용품구입 : -500,000원= -500,000

2.돌봄교실운영 12,980 14,367 -1,387

1.[초]돌봄교실운영 9,264 10,651 -1,387

1.교육운영비 9,264 10,651 -1,387 간식비 : -231,000원= -231,000

교육용재료비 : -1,156,000원= -1,156,000

3.유치원방과후과정운영 59,417 56,324 3,093

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 38,054 34,160 3,894

1.기간제교원인건비 33,420 30,796 2,624 퇴직금 : 2,623,010원*1명= 2,624,000

2.맞춤형복지비 1,270 0 1,270 (성립전)맞춤형복지비 : 1,270,000원*1명= 1,270,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영21,363 22,164 -801

3.연료비 869 1,200 -331 방학중차량유류비 : -331,000원= -331,000

4.교육운영비 8,910 9,380 -470
방학중방과후과정혼합급식개선(경상) : 

-470,000원=
-470,000

5.교육활동 지원 87,213 52,999 34,214

박은주 2024년 02월 06일 16시 05분 07초 4 전북특별자치도교육청 대흥초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 7,242 7,424 -182

1.교무학사운영 7,242 7,424 -182

1.[초]교무학사운영 904 1,154 -250

2.교육운영비 600 850 -250 교육과정제작 : -250,000원= -250,000

2.[초]교육활동홍보 427 600 -173

1.교육운영비 427 600 -173 교육과정설명회물품구입 : -173,000원= -173,000

6.[초]학교자치 791 1,000 -209

1.일반수용비 591 800 -209 운영용품구입 : -209,000원= -209,000

8.[초]교육활동보호전화녹음장치 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450 (성립전)전화녹음장치 : 90,000원*5대= 450,000

4.학습지원실 운영 37,516 7,960 29,556

1.방송실운영 0 210 -210

1.[초]방송실운영 0 210 -210

1.교육운영비 0 210 -210 방송장비유지보수비 : -210,000원= -210,000

2.정보화실운영 37,516 7,750 29,766

1.[초]학교정보화지원 4,016 4,250 -234

1.교육운영비 3,266 3,500 -234 정보화기기유지보수비 : -234,000원= -234,000

2.[초]스마크칠판보급사업비 33,500 3,500 30,000

1.일반수용비 410 0 410 (성립전)TV이전설치비등 : 410,000원*1회= 410,000

2.비품구입비 33,090 3,500 29,590
(성립전)스마트칠판등 : 14,795,000원*2종

*1회=
29,590,000

5.교육여건 개선 12,786 7,946 4,840

1.교육환경개선 12,786 7,946 4,840

1.[초]교실환경개선 12,786 7,946 4,840

1.비품구입비 12,786 7,946 4,840 교육환경개선비품 : 1,210,000원*4종= 4,840,000

6.학교 일반운영 103,446 95,838 7,608

1.학교기관 운영 37,842 34,140 3,702

1.부서기본운영 24,722 21,722 3,000

2.[초]행정실운영 16,962 13,962 3,000
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3.여비 11,034 8,034 3,000 교직원관내외출장여비 : 1,500,000원*2월= 3,000,000

2.병설유치원기본운영 13,120 12,418 702

2.[유]유치원 시설장비유지 6,028 5,326 702

1.일반수용비 6,028 5,326 702 소규모수선비 : 702,000원*1회= 702,000

2.시설 장비 유지 64,061 60,155 3,906

1.학교시설장비유지 64,061 60,155 3,906

3.[초]시설일반관리 19,943 15,916 4,027

1.기간제근로자인건비 507 656 -149 일용인부 인건비 : -149,400원= -149,000

2.일반수용비 19,436 15,260 4,176 시설소모품구입비 : 144,400원*5종= 722,000

소규모수선비 : 690,800원*5회= 3,454,000

5.[초]미화원인건비 1,214 1,335 -121

1.공무직인건비 1,214 1,335 -121 학교부담인건비 : -121,000원= -121,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 583,036 535,154 47,882
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